3.2. La composita organizzazione del Chronicon rende difficoltoso riconoscere a prima vista la presenza dell’opera di Bonizone il cui testo si confonde con quello del Liber romano sia per i giochi ad incastro realizzati da Romualdo, sia per la ripresa del formulario delle biografie pontificie nel testo canonistico. Per descrivere le modalità con cui l’arcivescovo si servì dei due Libri, è opportuno riportare prima un breve passo del Liber de vita christiana: 

Anacletus Grecus genere, quem ipse apostolorum princeps presbiterum ordinaverat, huic succesit in episcopatu. Hic instituit, ut minus quam a tribus non ordinaretur episcopus et ut ordinationes presbiterorum et levitarum ceterorumque ordinum palam fierent presente plebe et ut inimici vel suspecti non possint accusare episcopum. Et hic martirio coronatus est et sepultus in Vaticano. (p. 115, 7-12)

Ecco ora la nota su Anacleto che si legge nel Chronicon. Le parole evidenziate dal corsivo non compaiono nel Liber pontificalis, ma dipendono dal brano di Bonizone appena citato: 

Anacletus natione Grecus ex patre Antiocho, qui Clementi successerat, marytirio coronatus, et in Vaticano sepultus est. Hic constituit, ut non minus quam a tribus episcopis ordinaretur episcopus. Et ut ordinationes clericorum cunctis ordinibus palam fierent, presente plebe. Et ut inimici, vel suspecti non possint accusare presbyterum (p. 56, 12-16). 

Il confronto tra il breve passo di Bonizone e quello di Romualdo rende evidente il legame tra la Chronicon ed il Liber de vita christiana. Uno sguardo alla sezione dedicata ad Anacleto nel Liber pontificalis permette di esemplificare efficacemente l’atteggiamento del Guarna: 

Aneclitus, natione Grecus, de Athenis, ex patre Antiocho, sedit ann. VIIII m. II d. X. Fuit autem temporibus Domitiani, a consulatu Domitiano X et Sabino usque ad Domitiano XVII et Clemente consulibus. Hic memoriam beati Petri construxit et composuit, dum presbiter factus fuisset a beato Petro, seu alia loca ubi episcopi reconderentur sepulturae; ubi tamen et ipse sepultus est, iuxta corpus beati Petri, III id. iulias. Hic fecit ordinationes II per mens. Decembr., presbiteros V, diaconos III; episcopos per diversa loca numero VI. Et cessavit episcopatus dies XIII (vol. I, p. 125). 

Del testo originale del Liber pontificalis in questa sezione del Chronicon rimane solo l’indicazione del patronimico. Nelle notizie sui papi successivi – come in quella dedicata in precedenza a Lino – Romualdo fornì la prova di disporre egli pure di una copia del Liber pontificalis, riportando – come nel caso delle sezioni di Liberio e Felice[bookmark: _ednref613][26] – note non considerate da Bonizone e registrando di norma la durata del pontificato che non compare nel Liber de vita christiana. Dopo il capitolo dedicato a papa Siricio, la dipendenza del Chronicon dall’opera canonistica si allenta: il Guarna continuò a ricorrere alle note di Bonizone, ma non abbandonò il tono analitico per seguire l’impostazione discorsiva scelta per buona parte del quarto libro del Liber de vita christiana[bookmark: _ednref614][27]. Non è plausibile quindi ipotizzare che l’arcivescovo disponesse solo di un piccolo fascio di biografie nella loro veste originale. Molto probabilmente le notizie riferite da Bonizone – norme liturgiche e rivendicazioni della dignità del papa in primo luogo – presentano un contenuto che, agli occhi di un cronista del XII secolo, appariva più interessante di quanto narrano le prime secche biografie raccolte nel Liber pontificalis.